ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO EL DÍA 27 DE AGOSTO DE 2.010.

En  la Villa de Bedmar y Garcíez, siendo las veintiuna horas del día veintisiete de Agosto de dos mil diez, previa citación en legal forma, con expresión de los asuntos incluidos en el Orden del Día, se reunieron en el Salón de Sesiones de su Casa Consistorial, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa Dª MICAELA VALDIVIA GARCIA, los siguientes Concejales: Dª GREGORIA MEDINA MARTINEZ, D. CRISTOBAL TROYANO FUENTES, D. ANTONIO CATENA PEÑAS, D. JUAN LOPEZ MEDINA, Dª MARIA ELENA AMEZCUA MARIN, D. PEDRO FELIX COBO CABALLERO, D. JOSE MANUEL VEGA RODRIGUEZ, D. ANTONIO AGUILERA GARRIDO y Dª MARIA LOURDES SALAZAR LEON.

Ausencias: Dª. MARIA ISABEL FRESNO AMATE.

Actuó de Secretario, el que lo es de esta Corporación, D. CARLOS COBO VALLECILLO.

Abierta la sesión, declarada pública por la Sra. Alcaldesa-Presidenta y, una vez comprobado por el Sr. Secretario la existencia del quorum necesario para que pueda ser iniciada la misma, se abordaron los asuntos constitutivos del ORDEN DEL DIA, adoptándose, en consecuencia, los siguientes ACUERDOS

1º.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA SESION CELEBRADA EL DIA 6 DE MAYO DE 2010.
Considerando lo dispuesto en el artículo 91.1 del Real Decreto 2.568/1.981, de 28 de Noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.
Y sometida el Acta a votación, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad de los Concejales asistentes, diez de los once que lo integran, ACUERDA: 

Aprobar el Acta de la sesión celebrada el día 6 de mayo de 2010.


2º.- DECRETOS Y RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA DESDE LA ÚLTIMA SESIÓN.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta de las siguientes:


Resolución de la Alcaldía de fecha 25 de marzo de 2010, por la que se aprueba la liquidación del Presupuesto General de la Entidad para el ejercicio de 2009, con el siguiente resultado.

Primero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el ejercicio 2009:

	Resultado Presupuestario

	Conceptos
	Derechos Reconocidos Netos
	Obligaciones Reconocidas Netas
	Resultado Presupuestario

	   a) Operaciones corrientes
	2.133.680,65
	1.885.047,80
	

	   b) Otras operaciones no financieras
	1.200.088,07
	1.406.632,77
	

	       1. Total Operaciones no financieras (a + b)
	3.333.768,72
	3.291.680,57
	

	       2. Activos Financieros
	0,00
	0,00
	

	       3. Pasivos Financieros
	395.543,84
	22.026,94
	

	RESULTADO PRESUPUESTARIO (1+2+3)
	3.729.312,56
	3.313.707,51
	415.605,05

	AJUSTES:
	

	      4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales
	0,00

	      5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio
	0,00

	      6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio
	0,00

	RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
	415.605,05


	Remanente de Tesorería
	Importe

	1. (+) Fondos Líquidos
	
	1.008.514,36

	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro
	
	1.108.502,69

	      - (+) del Presupuesto corriente
	698.000,53
	

	      - (+) del Presupuesto cerrado
	897.483,62
	

	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	16.560,00
	

	      - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva
	503.541,46
	

	3. (-) Obligaciones pendientes de pago
	
	3.631.225,27

	      - (+) del Presupuesto corriente
	1.017.864,76
	

	      - (+) del Presupuesto cerrado
	2.424.847,33
	

	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	263.742,47
	

	      - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva
	75.229,29
	

	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 - 3)
	-1.514.208,22

	II. Saldos de dudoso cobro
	0,00

	III. Exceso de financiación afectada
	0,00

	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES
	-1.514.208,22


Segundo: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Gastos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Gastos
	Importe

	Créditos iniciales
	2.245.080,62

	Modificaciones de créditos
	1.741.800,24

	Créditos definitivos
	3.986.880,86

	Gastos Comprometidos
	3.313.707,51

	Obligaciones reconocidas netas
	3.313.707,51

	Pagos realizados
	2.295.842,75

	Obligaciones pendientes de pago
	1.017.864,76

	Remanentes de crédito
	673.173,35


Tercero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Ingresos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Ingresos
	Importe

	Previsiones iniciales
	2.245.080,62

	Modificaciones de previsiones
	1.741.800,24

	Previsiones definitivas
	3.986.880,86

	Derechos reconocidos netos
	3.729.312,56

	Recaudación neta
	3.031.312,03

	Derechos pendientes de cobro
	698.000,53

	Exceso previsiones
	257.568,30



Decreto de la Alcaldía de fecha 5 de mayo de 2010, por el que se declara la baja por caducidad en el Padrón Municipal de Habitantes de Dª. Susana Cristina Pire Dos Santos.


Resolución de la Alcaldía de fecha 17 de junio de 2010, por la que se da de baja en la prestación del Servicio de Teleasistencia domiciliaria a Dª. María José Medina Quesada.


Resolución de la Alcaldía de fecha 20 de Julio de 2.010, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público de este Ayuntamiento para el ejercicio 2.011, con dos plazas del Grupo C, Subescala de Servicios Especiales y denominación: Policía Local.

3º.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN LA TRAMITACIÓN DE EXPEDIENTES SANCIONADORES Y PARA LA DELEGACIÓN EN LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LAS FACULTADES ATRIBUIDAS AL AYUNTAMIENTO EN MATERIA DE RECAUDACIÓN DE MULTAS DE TRÁFICO.

Se da cuenta del expediente instruido para la aprobación de la tramitación de expedientes sancionadores y para la delegación en la Diputación Provincial de las facultades atribuidas al Ayuntamiento en materia de recaudación de multas de tráfico.

A continuación toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para explicar alguna de las estipulaciones más significativas, en concreto, el objeto, contenido y alcance de la Delegación, condiciones de la Delegación, etc.


Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


PRIMERO.- Aprobar el Convenio de Colaboración Administrativa en la Tramitación de expedientes sancionadores y para la Delegación en la Diputación Provincial de las facultades atribuidas al Ayuntamiento en materia de recaudación de multas de tráfico.


SEGUNDO.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento lleve a cabo las gestiones necesarias para la ejecución de este acuerdo.

4º.- DETERNIMACIÓN DE FIESTAS LOCALES PARA EL AÑO 2.011.

Visto el escrito remitido por la Consejería de Empleo de fecha 2 de julio de 2010 con registro de salida nº 9.430, solicitando la determinación de las Fiestas Locales para el año 2011.

Considerando lo dispuesto en el artículo 46 del Real Decreto 2.001/1.973, de 28 de Julio, sobre regulación de la jornada de trabajo, visto así mismo lo dispuesto en la Orden de 11 de Octubre de 1.993 de la Consejería de Trabajo, por la que se regula el procedimiento a seguir para la determinación de las Fiestas Locales inhábiles para el trabajo, retribuidas y no recuperables en los municipios de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en la que se dispone que mediante acuerdo Pleno se propongan las Fiestas Locales, que no podrán ser superior a dos para todo el término municipal, con independencia de que en el mismo existan o no diversos núcleos de población.


Y considerando lo dispuesto en el Decreto 308/2010, de 15 de junio, por el que se determina el calendario de Fiestas Laborales de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2011.


Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


PRIMERO.- Proponer como Fiestas Locales para el año 2011 las siguientes:


- El día 25 de Abril, lunes (con tradición en el Núcleo de Garcíez)


- El día 26 de Septiembre, lunes (con tradición en el Núcleo de Bedmar)


SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo a la Dirección General de Trabajo de la Consejería de Empleo, a los efectos pertinentes.
5º.- APROBACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS PARA EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS.

Considerando el interés que supone para el municipio la aprobación de la Ordenanza Reguladora de la Apertura de Establecimientos para el ejercicio de actividades económicas.


Visto el informe de Secretaria sobre legislación aplicable y el procedimiento a seguir para la aprobación de la referida Ordenanza.


Considerando que la Ordenanza ha sido elaborada ajustándose a las previsiones de la Directiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de diciembre e 2.006, relativa a los servicios en el mercado interior, cuya transposición parcial al ordenamiento jurídico español ha sido realizada a través de la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio.


A continuación tomó la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para dar lectura y explicar algunos de los artículos más significativos de la  Ordenanza,  en concreto,  objeto,
definiciones, ámbito de aplicación, consulta previa, declaración responsable, potestad de inspección, infracciones y sanciones, etc.


Y considerando lo dispuesto en los artículos 22,2,d y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.


Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


PRIMERO.- Aprobar la Ordenanza Reguladora de la Apertura de Establecimientos para el ejercicio de actividades económicas.


SEGUNDO.- Someter dicha Ordenanza a información pública y audiencia de los interesados, con publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, por plazo de treinta días para que puedan presentar reclamaciones o sugerencias que serán resueltas por la Corporación. De no presentarse reclamaciones, el acuerdo se considerará aprobado definitivamente sin necesidad de acuerdo expreso por el Pleno.


TERCERO.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento, lleve a cabo las gestiones necesarias para la ejecución de este acuerdo.

6º.- APROBACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA INTERVENCIÓN MUNICIPAL EN LA APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS.

Se da cuenta por la Sra. Alcaldesa-Presidenta de las causas que motivaron el establecimiento de la Ordenanza fiscal reguladora  de la tasa por la intervención municipal en la Apertura de Establecimientos Públicos.


A tal efecto, vista la tramitación realizada en cumplimiento de lo dispuesto en el texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y vista la Providencia de la Alcaldía de fecha 9 de agosto de 2.010, el Informe de Secretaría de fecha 10 de agosto de 2010, y el Informe Técnico-Económico de fecha 12 agosto de 2010.

Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:

PRIMERO.- Aprobar provisionalmente la imposición de la tasa por la Apertura de Establecimientos Públicos, y la Ordenanza fiscal reguladora de la misma, en los términos en que figura en el expediente.


SEGUNDO.- Dar al expediente la tramitación y publicidad preceptiva, mediante exposición del mismo en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, por plazo de treinta días hábiles, dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo y plantear las reclamaciones que estimen oportunas.


TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, en el plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

7º.- ACUERDO DE APLICACIÓN, COMO PROPIO, DEL REGLAMENTO REGULADOR DEL GOBIERNO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta del escrito remitido por la Diputación Provincial, Área de Modernización y Gobierno Electrónico, de fecha 23 de julio de 2010, con registro de salida nº 38.447, enviándonos la propuesta de adhesión al acuerdo de aplicación, como propio, del Reglamento Regulador del Gobierno Electrónico de la Diputación de Jaén, dentro del Plan “Jaén, Provincia Digital”.

Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


PRIMERO.- Al objeto de desarrollar los contenidos del Programa Marco “Jaén Provincia Digital” de comunicaciones y servicios de gobierno electrónico de la provincia de Jaén y dar cumplimiento a las exigencias de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios Públicos y demás disposiciones vigentes, se aprueba como Reglamento Regulador del Gobierno Electrónico en el Municipio de Bedmar y Garcíez, el contenido de los artículos y disposiciones del Reglamento Regulador del Gobierno Electrónico, aprobado por la Diputación inicialmente y definitivamente por haber transcurrido el plazo de alegaciones sin haberse presentado reclamación, en sesión de 3 de mayo de 2010, y cuya completa publicación definitiva se realizó en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 145 de fecha 26 de junio de 2010.


De conformidad con las siguientes particularidades. La sede electrónica, de la que es titular esta entidad, de conformidad con lo previsto en el artículo 28 del reglamento regulador será: https://pts.bedmargarciez.es.


El Tablón de Anuncios y Edictos electrónico de esta entidad, será pst.bedmargarciez.es, complementario del tablón tradicional en soporte papel, a los efectos previstos en el párrafo segundo del artículo 29 del reglamento.

De conformidad con lo previsto en el artículo 18 del Reglamento Regulador del Gobierno Electrónico antes citado, se crea la Oficina de Registro Electrónico del Registro General de ésta Entidad a la que será de aplicación lo previsto en el mismo.


SEGUNDO.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento, lleve a cabo las gestiones necesarias para la ejecución de este acuerdo.

8º.- PROPOSICIÓN DE LA ALCALDÍA PARA LA APLICACIÓN DEL REAL DECRETO-LEY 8/2010, DE 20 DE MAYO, POR EL QUE SE ADOPTAN MEDIDAS EXTRAORDINARIAS PARA LA REDUCCIÓN DEL DÉFICIT PÚBLICO.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da lectura a la Proposición para la aplicación del Real Decreto-Ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción del déficit público, de fecha 5 de julio de 2010, y que transcrita literalmente es del siguiente tenor:
PROPOSICION DE LA ALCALDIA  PARA LA APLICACIÓN DEL REAL DECRETO-LEY 8/2010, DE 20 DE MAYO, POR EL QUE SE ADOPTAN MEDIDAS EXTRAORDINARIAS PARA LA REDUCCIÓN DEL DEFICIT PÚBLICO

«El Gobierno de la Nación ha aprobado el Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción del déficit público, cuyo Capítulo I establece medidas en materia de empleo público dentro de las cuales se encuentra la modificación de algunos artículos de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2010, relativos a retribuciones de empleados públicos.

Así, el artículo 1 del citado Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, ha modificado, entre otros, el artículo 22, apartados Dos y Cinco de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2010, que regula las bases y coordinación de la planificación general de la actividad económica en materia de gastos de personal al servicio del sector público.

En su nueva redacción, el artículo 22 de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, establece, en términos generales, una reducción del cinco por ciento del conjunto de retribuciones de todo el sector público, suponiendo por lo tanto, el establecimiento de nuevos importes de las retribuciones básicas y complementarias que perciben los funcionarios públicos, así como, para el personal laboral, de las cuantías de cada uno de los conceptos retributivos que integran la nómina y que le corresponda percibir según los convenios colectivos aplicables.

La disposición final segunda del Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, establece el carácter básico del mencionado artículo 22.2 y 22.5 de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, por lo que las previsiones contenidas en él resultan de aplicación al Ayuntamiento de Bedmar y Garciez.
En atención a la naturaleza básica de la nueva redacción del artículo 22.2 respecto de los compromisos convencionales preexistentes, la disposición adicional segunda del mencionado Real Decreto-ley, determina la suspensión parcial, con efectos de 1 de junio de 2010, del Acuerdo Gobierno-Sindicatos para la función pública en el marco del diálogo social 2010-2012, firmado el 25 de septiembre de 2009 en los términos necesarios para la correcta aplicación del Real Decreto-ley y, en concreto, las medidas de contenido económico.

En atención a la naturaleza básica de la nueva redacción del artículo 22.2 de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2010 respecto de los compromisos convencionales preexistentes y de conformidad con lo establecido en el artículo 38.10 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, corresponde a los órganos de gobierno de las Administraciones Públicas, excepcionalmente y por causa grave de interés público derivada de una alteración sustancial de las circunstancias económicas, la suspensión o modificación del cumplimiento de Pactos y Acuerdos ya firmados, en la medida estrictamente necesaria para salvaguardar el interés público. La concurrencia de la causa que legitima, a tenor de lo establecido en la mencionada norma legal, la adopción de este Acuerdo, está fundamentada y suficientemente acreditada por la aprobación por el Gobierno de la Nación, de las medidas extraordinarias para la reducción del déficit público mediante el Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, que constituye, por tanto, la motivación de esta suspensión. Conforme a lo establecido en el mencionado artículo 38.10 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, las Organizaciones Sindicales ya han sido convocadas para ser informadas de las causas de la suspensión.

Así púes, por todo lo anteriormente expuesto, mediante la presente, vengo a proponer al Pleno de la Corporación la adopción del siguiente 

ACUERDO:

PRIMERO. El presente Acuerdo tiene por objeto dar cumplimiento al Real Decreto-ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción del déficit público en relación con las retribuciones de los empleados públicos municipales.
SEGUNDO. Retribuciones de los empleados públicos municipales.

Con efectos de 1 de junio de 2010, a las retribuciones del personal del Ayuntamiento de Bedmar y Garciez, se les aplicará una reducción del cinco por ciento, en términos anuales y en valor medio, respecto de las vigentes a 31 de mayo de 2010, en los términos establecidos en los apartados siguientes:

1. Ámbito de aplicación.

Lo previsto en este Acuerdo será de aplicación al personal funcionario y laboral  del Ayuntamiento de Bedmar y Garciez.

2. Personal funcionario.

Las retribuciones a percibir, con efectos a 1 de junio de 2010, por el personal funcionario serán las siguientes:

2.1. Las retribuciones básicas, excluidas las pagas extraordinarias, en concepto de suelo y trienios que corresponden al Grupo o Subgrupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Escala a que pertenezca el funcionario, referidas a doce mensualidades, serán las siguientes:

	Grupo/Subgrupo Ley 7/2007
	Sueldo-Euros
	Trienios-Euros

	A1
	13.308,60
	511,80

	A2
	11.507,76
	417,24

	B
	10.059,24
	366,24

	C1
	8.640,24
	315,72

	C2
	7.191,00
	214,80

	E (Ley 30/1984) y Agrupaciones Profesionales
	6.581,64
	161,64


2.2. Pagas extraordinarias:

a) La paga extraordinaria del mes de junio de 2010 incluirá, además de la cuantía del complemento de destino vigente a 31 de mayo de 2010, a la que no se aplicará la reducción del cinco por ciento, las cuantías en concepto de sueldo y trienios que se señalan en el cuadro siguiente:

	Grupo/Subgrupo Ley 7/2007
	Sueldo-Euros
	Trienios-Euros

	A1
	1.161,30
	44,65

	A2
	985,59
	35,73

	B
	855,37
	31,14

	C1
	734,71
	26,84

	C2
	600,75
	17,94

	E (Ley 30/1984) y Agrupaciones Profesionales
	548,47
	13,47


Lo indicado en el párrafo anterior respecto del complemento de destino mensual o concepto equivalente a incluir en la paga extraordinaria del mes de junio de 2010, será también aplicable a los demás conceptos retributivos que formen parte de la paga extraordinaria o que se abonen con motivo de las mismas.

b) La paga extraordinaria del mes de diciembre de 2010 incluirá, además de las cuantías del complemento de destino y las retribuciones complementarias a que se refiere el punto 2.3 vigentes a partir del 1 de junio de 2010, las cuantías en concepto de suelo y trienios que se señalan en el cuadro siguiente:

	Grupo/Subgrupo Ley 7/2007
	Sueldo-Euros
	Trienios-Euros

	A1
	623,62
	23,98

	A2
	662,32
	24,02

	B
	708,25
	25,79

	C1
	608,34
	22,23

	C2
	592,95
	17,71

	E (Ley 30/1984) y Agrupaciones Profesionales
	548,47
	13,47


El resto de los complementos retributivos que integren la paga extraordinaria o que se abonen con motivo de la misma, tendrán la misma cuantía que corresponda por aplicación de lo dispuesto en el punto 2.3.

2.3. Retribuciones complementarias:

El conjunto de las retribuciones complementarias experimentará una reducción del cinco por ciento, en términos anuales, respecto de las vigentes a 31 de mayo de 2010.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, las retribuciones complementarias del Grupo E: Agrupaciones profesionales de la Ley 7/2007, tendrán una reducción personal del uno por ciento.

De acuerdo con lo señalado en el párrafo primero, las cuantías de las retribuciones complementarias son las que siguen:
a) El complemento de destino será el correspondiente al nivel del puesto de trabajo que se desempeñe, de acuerdo con las siguientes cuantías, referidas a doce mensualidades:

	Nivel
	Importe Complemento de Destino-Euros

	30
	11.625,00

	29
	10.427,16

	28
	9.988,80

	27
	9.550,20

	26
	8.378,40

	25
	7.433,64

	24
	6.995,92

	23
	6.556,92

	22
	6.118,08

	21
	5.680,20

	20
	5.276,40

	19
	5.007,00

	18
	4.737,48

	17
	4.467,96

	16
	4.199,16

	15
	3.929,28

	14
	3.660,12

	13
	3.390,36

	12
	3.120,84

	11
	2.851,44

	10
	2.582,28

	9
	2.447,64

	8
	2.312,52

	7
	2.178,00

	6
	2.043,24

	5
	1.908,48

	4
	1.706,52

	3
	1.505,04

	2
	1.302,84

	1
	1.101,00


b) El complemento específico asignado a cada puesto, así como las restantes retribuciones complementarias de naturaleza análoga, experimentarán una reducción del cinco por ciento, en términos anuales, respecto de la cuantía vigente a 31 de mayo de 2010.

c) Las cuantías de los complementos de productividad experimentarán desde el 1 de junio de 2010, una reducción del cinco por ciento, sin perjuicio de las adaptaciones que puedan resultar necesarias en función de los contenidos de los diferentes programas de productividad.

d) Las cuantías de las gratificaciones por servicios extraordinarios experimentarán una reducción del cinco por ciento, desde el 1 de junio de 2010.

2.4. Los complementos personales y transitorios y demás retribuciones de carácter análogo, así como las indemnizaciones por razón del servicio, se regirán por su normativa específica, sin que les sea de aplicación la reducción del cinco por ciento prevista en el presente Acuerdo.

3. Personal laboral.

3.1. La masa salarial del personal laboral experimentará una reducción como consecuencia de la aplicación de la minoración del cinco por ciento de las cuantías de cada uno de los conceptos retributivos que integran la nómina y que le corresponda percibir a este tipo de personal, según las normas convencionales de aplicación.

3.2. La paga extraordinaria del mes de junio de 2010 será de un importe equivalente a una mensualidad de las retribuciones ordinarias vigentes a 31 de mayo de 2010.

La paga extraordinaria del mes de diciembre de 2010 será de un importe equivalente de las retribuciones ordinarias vigentes a 1 de junio de 2010.

4. Cargos electos y altos cargos locales.
El sueldo de la Sra. Alcaldesa experimentará una reducción mensual del 6 por ciento.

5. Cotizaciones a la Seguridad Social.

La base de cotización por todas las contingencias de los empleados públicos municipales será coincidente con la establecida para el mes de mayo de 2010, salvo que por razón de las retribuciones que percibieran pudiera corresponder una de mayor cuantía, en cuyo caso será ésta por las que se efectuará la cotización mensual.

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior, de la base de cotización correspondiente al mes de mayo de 2010 se deducirán, en su caso, los importes de los conceptos retributivos que tengan una periodicidad en su devengo superior a la mensual o que no tengan carácter periódico y que hubieran integrado dicha base sin haber sido objeto de prorrateo.


Sometida finalmente a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


Aprobar la proposición de la Alcaldía para la aplicación del Real Decreto-Ley 8/2010, de 20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción del déficit público, de fecha 5 de julio de 2010, y que se cumpla en su parte dispositiva.

9º.- EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 1/2.010 DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO POR OPERACIÓN DE CRÉDITO.

Visto que existen gastos por operaciones de inversión, que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, para los que no existe crédito en el vigente Presupuesto de la Corporación, se hace precisa la modificación de créditos al Presupuesto de la Corporación bajo la modalidad de crédito extraordinario.


Visto que con fecha 4 de agosto de 2010, se emitió un informe de Secretaría sobre la Legislación aplicable y el procedimiento a seguir.


Y visto el Informe de Intervención de fecha 10 de agosto de 2010.


A continuación toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para manifestar que de las tres finalidades del préstamo que actualmente tenemos en vigor con el Fondo de Cooperación Municipal de la Diputación Provincial, únicamente hemos ejecutado la primera, las otras dos, no las vamos a ejecutar, pues, “la compra de terrenos para Escombrera”, la estamos tramitando por Permuta, y para “la Implantación de Zona de llenado de cubas para fitosanitarios”, no ha venido la subvención, y por tanto no tenemos que realizar nuestra aportación.


Pero, ahora bien, como por otra parte es necesario realizar tres nuevas inversiones: 
- Reposición de la línea de media tensión en el Polígono Industrial.

- Arreglo del camino, caseta modular aislada y cerramiento perimetral del punto de acopio de materiales de construcción. 
- Mobiliario del tanatorio municipal. 
Es por lo que ya hemos acordado modificar la finalidad del préstamo, y en consecuencia poner en marcha éste expediente de Modificación de créditos nº 1/2010, para que todo lo anteriormente expuesto quede reflejado en el vigente Presupuesto General.


Considerando lo dispuesto en el artículo 177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y en el artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.


Y sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno, por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y cuatro abstenciones, los del grupo municipal popular, Acuerda:

PRIMERO.- Aprobar inicialmente el expediente de Modificación de créditos nº 1/2010, con la modalidad de crédito extraordinario, financiado mediante Operación de Crédito, de acuerdo con el siguiente resumen por capítulos:

Altas en aplicaciones de gastos

	Aplicación Presupuestaria
	N.º
	Descripción
	Euros

	4
	639.00
	
	Reposición de línea de media tensión en Polígono Industrial
	15.896,96

	4
	621.00
	
	Arreglo del camino, Caseta modular aislada, y Cerramiento perimetral del Punto de Acopio de materiales
	22.019,81

	4
	625.01
	
	Mobiliario del Tanatorio Municipal
	28.307,07

	
	
	
	TOTAL GASTOS
	66.223,84


FINANCIACIÓN

Esta modificación se financia con cargo a una operación de crédito, en los siguientes términos:

Altas en Conceptos de ingresos

	Concepto
	N.º
	Descripción
	Euros

	910.00
	
	Préstamo con el Fondo de Cooperación Municipal
	66.223,84

	
	
	TOTAL INGRESOS
	66.223,84



SEGUNDO.- Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén, por quince días, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno de la corporación. El expediente se considerará definitivamente aprobado si durante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones, en caso contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas.

10º.- PROPOSICIÓN DE LA ALCALDÍA SOBRE SOLICITUD DE INCLUSIÓN EN EL FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LAS ENTIDADES LOCALES EN LOS TRIBUTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA A PARTIR DEL DÍA 1 DE ENERO DE 2.011.


Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da lectura a la Proposición sobre solicitud de inclusión en el Fondo de Participación de las Entidades Locales en los tributos de la Comunidad Autónoma de Andalucía a partir del día 1 de enero de 2.011 y que transcrita literalmente es del siguiente tenor:

SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN EL FONDO DE PARTICIPACIÓN DE LAS ENTIDADES LOCALES EN LOS TRIBUTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA A PARTIR DEL DÍA 1 DE ENERO DE 2.011


El 25 de Junio de 2.010 entró en vigor la Ley Reguladora de la Participación de las Entidades Locales en los tributos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.


Pero ahora bien, considerando lo dispuesto en la Disposición Adicional Segunda de la mencionada Ley 6/2010, de 11 de junio, en cuanto a que una vez publicada esta Ley, los municipios que deseen participar del Fondo, con efectos a partir del 1 de enero de 2.011, deberán solicitarlo antes del 30 de octubre de 2.010 mediante escrito de la persona titular de la alcaldía del ayuntamiento con el acuerdo por mayoría absoluta del pleno de la corporación local.


Mediante la presente, vengo a proponer al Pleno de la Corporación la adopción del siguiente Acuerdo:


Primero: Solicitar a la Consejería de Hacienda y Administración Pública la participación de este Ayuntamiento en el Fondo de Participación de las Entidades Locales en los Tributos de la Comunidad Autónoma de Andalucía a partir del 1 de enero de 2.011.


Segundo: Remitir, antes del 30 de octubre de 2.010, Certificación del presente acuerdo a la Consejería de Hacienda y Administración Pública, así como a la Delegación del Gobierno de la Junta de Andalucía.

Sometida finalmente a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, los del grupo municipal popular, Acuerda:


Aprobar la Proposición de la Alcaldía de fecha 12 de agosto de 2010 sobre solicitud de inclusión en el Fondo de participación de las Entidades Locales en los tributos de la Comunidad Autónoma de Andalucía a partir del día 1 de enero de 2.011. Y que se cumpla en su parte dispositiva.
11º.- ESCRITOS Y COMUNICACIONES.

No Hay

12º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

Llegados a este punto de la sesión toma la palabra el Sr. Cobo Caballero para formular los Ruegos y Preguntas siguientes:

Primero: Esto mas que un ruego, es trasladar una queja de los “parados” del pueblo, en el sentido de que no se les incluye en las obras del Ayuntamiento, viene el dinero y a ellos no les llega; por ello, solicito que en los contratos, y demás documentación pertinente, se incluyan las cláusulas que sean necesarias para que esto se solucione.


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió: que siempre que contratamos, procuramos que sean empresas del pueblo, no obstante, hay veces que es Diputación quien contrata, y en estos casos se presentan empresas muy fuertes, que hacen bajas muy importantes, llegando incluso al 30 ó al 35 por ciento.

Segundo: ¿Qué pasa con las obras de la Calle Molino, Albergue de Cuadros y Centro Social?


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que en la Obra del Centro Social ya se han presentado cinco Planes de Seguridad y Salud, los cuales han sido informados negativamente por el coordinador de seguridad.


La obra de la Calle Molino está en manos de la Agencia Andaluza del Agua, lo que se tenia que solucionar, se ha solucionado, pero eso sí, con la modificación correspondiente del Proyecto Técnico. Y ello, porque una familia considera que su terreno es urbano, cuando en realidad es zona verde.


Acto seguido intervino el Sr. Vega Rodríguez para preguntar ¿podemos ver la Modificación del Proyecto? 


A lo que la Sra. Alcaldesa respondió que todavía no la tenemos. 

Por lo que volvió a intervenir el Sr. Vega Rodríguez para decir que cuando venga le gustaría verlo.


Y finalmente, en cuanto a la Obra del Albergue del Santuario de la Virgen de Cuadros, probablemente la próxima semana se reunirá la Mesa de Contratación para informar la adjudicación provisional.


Tercero: He estado repasando la relación de facturas, y creo que se pueden ajustar más, en concreto, la cena del fútbol sala y los productos de limpieza.


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que el gasto de la cena del fútbol sala, es sólo por la mitad de lo que figura en la factura, pues ellos ya nos han ingresado su mitad. Y en cuanto a los productos de limpieza, que como los mayoristas son de fuera, no tenemos más remedio que comprarlos en la localidad.


A lo que el Sr. Vega Rodríguez respondió que hay bastantes más tiendas en el pueblo.


Finalmente volvió a tomar la palabra el Sr. Vega Rodríguez para manifestar que quería felicitar a la Comisión de Fiestas, pues el Cultural-Verano de este año, ha sido mejor que el de otros años, y por ello brindamos nuestra colaboración para el futuro.

Y no habiendo más asuntos que tratar, la Sra. Alcaldesa-Presidenta ordenó levantar la sesión cuando eran las veintidós horas y quince minutos, extendiéndose la presente Acta por mí el Secretario, que doy fe.

             Vº Bº

   LA ALCALDESA

DILIGENCIA: La extiendo yo, el Secretario, para hacer constar que la presente Acta, consta de ocho folios numerados con JA – 171941, 171942, 171943, 171944, 171945, 171946, 171947 y 171948. Doy fe.

